
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 7 del 15-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 7  DEL  15-03-2017 
 

Reg. generale n. 175 del 15-03-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FACCIATA EDIFICIO DENOMINATO 
CONVENTO SS. CROCIFISSO SITO IN CONTRADA SS. CROCIFISSO DI 
PROPRIETA' DELL'ENTE PROVINCIA PICENA SAN GIACOMO D ELLA 
MARCA DEI FRATI MINORI - TERREMOTO 2016-2017 - APPR OVAZIONE 
STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- alle ore 3:36 del 24/08/2016 l’intero territorio comunale è stato interessato da un 

rilevante evento sismico, al quale sono seguite ulteriori scosse seppur di più lieve 
intensità; 

- in data 22/12/2016 veniva redatto verbale di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della facciata laterale est del Convento del SS. Crocifisso di Treia per 
evitare la rovina del bene culturale da tutelare; 

- con il medesimo verbale veniva ordinata l’esecuzione dei lavori alla ditta LA 
GRONDAIA s.n.c. di Treia (MC) per l’importo contrattuale di € 21.678,63 oltre 
l’IVA del 22% dando contestualmente atto della collaborazione tecnico-
professionale (supporto al R.U.P., Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione) dell’ing. Enrico Cinciripini con Studio tecnico in San 
Benedetto del Tronto (AP) via Toti 45/L per un onorario stabilito in € 1.694,51 oltre 
oneri di legge ed imposte; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 03/02/2017 veniva approvato il 
verbale di somma urgenza per l’esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza 
facciata edificio denominato Convento SS. Crocifisso, di prop. dell’Ente provincia 
Picena San Giacomo della Marca dei Frati Minori, sito a Treia in c.da SS. 
Crocifisso, identificato catastalmente al fg. 55 partt. 5/6/7/225/226. Approvazione 
verbale di somma urgenza ed impegno di spesa”, portanti una spesa complessiva di € 
30.750,00; 

- con delibera di Giunta n. 17 del 03/02/2017 veniva impegnata la spesa complessiva 
dell’intervento; 

 
RILEVATO che: 

- il Direttore dei lavori, ing. Enrico Cinciripini, in data 12/01/2017, ha redatto lo stato 
finale dei lavori ammontante ad € 28.671,40 al netto sicurezza; 

- il Direttore dei lavori, ing. Enrico Cinciripini, in data 12/01/2017, con relazione sul 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 7 del 15-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

conto finale ha giustificato opere aggiuntive per una somma di € 2.093,43 per lavori 
imprevisti e/o modifiche di quantità delle lavorazioni previste al lordo del ribasso; 

- l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 
- dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa 

affidataria LA GRONDAIA s.n.c. di € 23.359,45 più IVA 22%; 
- lo stesso Direttore dei lavori, in data 13/01/2017, ha redatto il certificato di regolare 

esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 
ACCERTATO che è stato acquisito il DURC online dell’impresa LA 

GRONDAIA s.n.c. emesso in data 11/03/2017 con protocollo INPS_6713582, con esito 
regolare; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere: 

- all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il 
certificato di regolare esecuzione; 

- ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato 
finale ammontante ad € 28.498,53 più IVA 22% all’impresa LA GRONDAIA s.n.c. 
di Treia – CIG Z391D3BF58; 

 
ACQUISITO, inoltre, il DURC on line dell’ing. Enrico Cinciripini, emesso in 

data 08/03/2017 con protocollo Inarcassa 0235200.08-30-2017, con esito regolare; 
 
RITENUTO, inoltre, dover procedere ad autorizzare la liquidazione a favore 

dell’ing. Enrico Cinciripini con Studio tecnico in San Benedetto del Tronto (AP) via Toti 
45/L, affidatario del servizio di supporto al R.U.P., nonché Coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in parola, della somma imponibile di € 
1.694,51, oltre 4% CNPAIA ed IVA 22% per un importo complessivo di € 2.149,99 – 
CIG Z751D3C0CF; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 7 del 15-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

 
2. di APPROVARE il conto finale dei “Lavori di messa in sicurezza facciata edificio 

denominato Convento SS. Crocifisso, di prop. dell’Ente provincia Picena San 
Giacomo della Marca dei Frati Minori, sito a Treia in c.da SS. Crocifisso, 
identificato catastalmente al fg. 55 partt. 5/6/7/225/226”, redatto dal Direttore dei 
lavori, ing. Enrico Cinciripini, in data 13/01/2017, ammontante ad € 28.671,40 più 
IVA 22%; 

 
3. di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il 

certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 13/01/2017, dal 
quale risulta un credito dell’impresa di € 23.359,45 più IVA 22% nei confronti della 
ditta LA GRONDAIA s.n.c. per totali € 28.498,53; 

 
4. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta LA GRONDAIA s.n.c. di 

Treia, affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di € 23.359,45, con 
riferimento al CIG Z391D3BF58, dopo il ricevimento della relativa fattura, se 
conforme; 

 
5. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

5.139,08 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
6. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’ing. Enrico Cinciripini di San 

Benedetto del Tronto (AP) via Toti 45/L, dell’importo della prestazione in parola, al 
lordo della ritenuta d’acconto, pari ad € 2.149,99, con riferimento al CIG: 
Z751D3C0CF, dopo il ricevimento della relativa fattura, se conforme; 

 
7. di ACCANTONARE l’imposta sul reddito delle persone fisiche, pari ad € 338,90, da 

versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti; 
 
8. di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio 

2017/2019 (impegno n. 32/17); 
 
9. di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

a) Importo dei lavori  € 23.359,45 

 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- IVA 22% sui lavori €   5.139,08 

- Spese tecniche (compresa INARCASSA 4%) €   1.762,29 

- IVA 22% su spese tecniche €      387,70 

  €   7.289,07 €   7.289,07 

TOTALE € 30.648,52 

 

con un’economia, quindi, di € 101,48, rispetto alla somma complessivamente 
impegnata e, pertanto, l’impegno n. 32/2017 sul capitolo 170123 dovrà essere ridotto 
di pari importo; 

 
10. di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 7 del 15-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo 
stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non 
sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

 
11. di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che 
provvederà alla relativa liquidazione e alla riduzione dell’impegno.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 7 del 15-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 15-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
29-04-2017. 
 

Treia, lì 14-04-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


